
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Finanziaria - Tributi e Personale 

 
 

 
n° Reg. Gen. 6 
del 08-01-2026 

(Determinazione 
del settore n. 4) 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI 
CONSIGLIERI COMUNALI - SEDUTE ANNO 2025. 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  otto  del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con delibera del consiglio comunale n. 31 del 30.12.2025, è stato approvato il DUP 2026/2028; 
- con delibera del consiglio comunale n. 32 del 30.12.2025, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028; 
- con delibera del consiglio comunale n. 8 del 29.04.2025 è stato approvato il rendiconto di gestione 2024; 
- con delibera del consiglio comunale n. 17 del 29.07.2025 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale; 
- con Decreto n. 10 del 31.10.2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Finanziaria - 
Tributi e Personale; 
 
Visto l’art. 82 comma 2 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 
n. 267/2000, che prevede il diritto da parte dei Consiglieri comunali, circoscrizionali e delle comunità 
montane, a percepire un gettone di presenza per la partecipazione alle sedute di Consiglio, il cui importo non 
sia superiore ad un terzo dell’indennità massima prevista per il Sindaco dallo stesso art. 82, e la cui misura 
minima sia determinata con Decreto del Ministero dell’Interno; 
 
Visto il Decreto n. 119 del 04 aprile 2000, di adozione del “Regolamento recante norme per la 
determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, 
a norma dell’art. 23 della legge 3 agosto 1999 n. 265”, che deve ritenersi pienamente vigente ed operante, 
stante il rinvio esplicito dell’art. 82 D. Lgs. n. 267/2000 ad apposito Regolamento da adottare con Decreto 
Ministeriale, circa la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza in questione; 
 
Considerato che l’art. 82 comma 7 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con D. Lgs. n. 267/2000 recita testualmente: “Agli amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di 
funzione prevista dal presente capo non è dovuto alcun gettone per la partecipazione a sedute degli organi 
collegiali del medesimo ente, né di commissioni che di quell’organo costituiscono articolazioni interne ed 
esterne”; 
 
Precisato, pertanto, che alcun gettone compete ai Consiglieri Comunali con la carica di Assessore 
Comunale; 
 

n° 6 
del 08-01-2026 

 

OGGETTO:LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
- SEDUTE ANNO 2025. 

n° 6 
del 08-01-2026 

 

OGGETTO:LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
- SEDUTE ANNO 2025. 

n° 6 
del 08-01-2026 

 

OGGETTO:LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI 
CONSIGLIERI COMUNALI - SEDUTE ANNO 2025. 

n° 6 
del 08-01-2026 

 

OGGETTO:LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI 
CONSIGLIERI COMUNALI - SEDUTE ANNO 2025. 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 4 DEL 08-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

Dato Atto che l’art. 5, c. 6, del D.L. n. 78/2010 convertito nella legge n. 122/2010 ha disposto una nuova 
riduzione delle indennità di presenza dei Consiglieri Comunali, modificando l’art. 82 del T.U.E. DLgs. n. 
267/2000, prevedendo l’emissione di un successivo decreto che a tutt’oggi non è stato emanato; 
 
Considerato che in data 12/06/2022 si sono svolte le elezioni amministrative per l'elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
Visto l’art. 4, comma 1 della Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 il quale prevede un incremento del 
gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali per l’effettiva partecipazione a ogni seduta del consiglio 
o delle commissioni consiliari nella misura di euro 38,00 nei comuni con popolazione fino a 5.000,00 
abitanti; 
 
Rilevato che il Comune di Tissi, alla data di redazione del presente provvedimento, presenta una 
popolazione di n. 2.373 abitanti; 
 
Vista la circolare n. 5/2000 del Ministero dell’Interno, adottata secondo quanto previsto dal DM n. 119/2000, 
la quale prevede che “L'applicazione delle misure delle indennità e dei gettoni di presenza come stabilite 
nella tabella A del decreto, con le maggiorazioni di cui all'art. 2, e' effettuata direttamente dal dirigente 
competente con propria determinazione. Qualora, invece, gli organi intendano aumentare o diminuire gli 
importi delle indennita' e dei gettoni di presenza stabiliti dal decreto, ai sensi dell'art. 23, comma ultimo, 
della legge n. 265/1999, attese le implicazioni d'ordine politico e gestionale-contabile della scelta, spetta 
necessariamente alla giunta ed al consiglio deliberare dette variazioni nei confronti, ciascuno, dei propri 
componenti. Va, altresi', tenuto conto che competenti a deliberare in ordine alle indennita' di funzione 
spettanti ai presidenti dei consigli comunali e provinciali sono i rispettivi consigli, in quanto rileva 
l'appartenenza all'organo. Pur nel rispetto della reciproca autonomia, tenuto conto degli inevitabili riflessi di 
carattere finanziario, i predetti organi potranno adottare le rispettive determinazioni concernenti le variazioni 
previe opportune intese”; 
 
Richiamato l’art. 4 della Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, nello specifico il comma 2, che prevede in 
capo al consiglio comunale la competenza di ridurre con apposito provvedimento l’importo del gettone di 
presenza per i consiglieri comunali; 
 
Dato Atto che l’importo spettante ai consiglieri comunali per ogni seduta ammonta ad € 38,00; 
 
Considerato che con Determinazione n. 694 del 29.12.2025 si è provveduto ad impegnare l’importo 
presunto di 2.052,00 euro sul capitolo 20, codice 01.01-1.03.02.01.001, del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027, impegno n. 466, in favore dei consiglieri comunali per partecipazione alle sedute del 
Consiglio Comunale relative all’anno 2025; 
 
Ritenuto di dover procedere, col presente atto alla liquidazione delle competenze maturate dai Consiglieri 
comunali che hanno partecipato a sedute del Consiglio Comunale durante l’anno 2025; 
 
 
Visti: 
- il Decreto legislativo n. 267/2000; 
- il Decreto legislativo 165/2001; 
- il Decreto legislativo 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate quale parte integrante e sostanziale 
della presente 
 
Di Liquidare per le motivazioni enunciate in premessa, le indennità di partecipazione alle sedute del 
Consiglio Comunale per l’anno 2025, ai seguenti Consiglieri e per l’importo a fianco di ciascuno indicato: 
 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 4 DEL 08-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

CONSIGLIERE N. SEDUTE IMPORTO GETTONE TOTALE 
FIORI MARIO 8 €                          38,00 €      304,00 

SORO FRANCESCO 5 €                          38,00 €      190,00 
TENDAS MIRKO 8 €                          38,00 €      304,00 

CAU ANGELA 5 €                          38,00 €      190,00 
FALCHI GAVINO 5 €                          38,00 €      190,00 
SCANU NICOLA 7 €                          38,00 €      266,00 

MARROSU FRANCESCA 8 €                          38,00 €      304,00 
CARTA ANGELO 8 €                          38,00 €      304,00 

TOTALE 54 
 

€   2.052,00 
 
 
 
Di Imputare la spesa complessiva di 2.052,00 euro, al cap. 20 codice di bilancio 01.01-1.03.02.01.001, 
impegno n. 466 del Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, in conto residui; 
 
Di Liquidare, altresì, a titolo di IRAP l’importo di 174,42, con imputazione al capitolo 100, codice 01.01-
1.02.01.01.001, del Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028, in conto residui; 
 
Di Ottemperare agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’ente nella sezione “Albo on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Di Esprimere sulla presente determinazione parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del vigente D.Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
 
  



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 4 DEL 08-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  08-01-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott. Pietro Dettori  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  08-01-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


